桃園市社會住宅

租賃契約書

1

□政策戶  □一般戶

簽約日期：民國      年     月     日

桃園市中壢一號社會住宅租賃契約書

立契約書人  出租人：桃園市社會住宅服務中心   (以下簡稱甲方)

承租人：                         (以下簡稱乙方)

茲為乙方向甲方承租桃園市          社會住宅(以下簡稱本社宅)乙

戶，爰經雙方同意特訂立本契約條款如下(以下簡稱本契約)：

本契約(含住戶管理規約)於中華民國    年   月   日經甲方提供予

乙方攜回審閱三日並詳細審核完畢，乙方充分瞭解本社宅所有契約條

款、住戶管理規約及雙方權利義務內容範圍，並確認符合誠信原則無

誤。

第一條 房屋標示及租賃範圍

一、房屋標示：

門牌：桃園市         區         號    樓。

二、租賃範圍：

(一)房屋：全部。

(二)租賃標準配備：

乙方於移交時勾選之「房屋附屬設備清單」所載之項目為

準，未完成移交作業視同放棄承租，且乙方應自行保管收

納本款標準配備，不得要求變更項目、增減數量或由甲方

保管本款標準配備。

第二條 租賃期間

一、自中華民國    年___月___日起至____年___月___日止。

二、租期屆滿時，租賃關係即行消滅，甲方將於租賃期間屆滿前三

個月內通知乙方。乙方如欲續租時，須另訂新約，應於租賃期

間屆滿前三個月，向甲方以書面申請續租，租金費用等條件悉

2

依甲方規定，逾期未申請或申請未獲准者，其租賃關係於租賃

期限屆滿時消滅。

第三條 租金與相關費用約定及支付

一、房屋每月租金(含管理費)新臺幣           元及按【附表

一】計算之家具選配租金新臺幣____________元，共計新臺幣

_____________元整。

二、前款費用以每月為一期，乙方應於每月 15日前，至超商或銀

行繳納，甲方無通知或催繳之義務，乙方不得藉任何理由拖延

或拒絕。

三、乙方應依前款約定之繳款方式如期繳交租金，不得以任何理由

拖延或拒絕。逾期未繳上開費用者，甲方得依下列基準加收違

約金：

(一)逾期繳納未滿一個月者，照欠額加收千分之五。但逾期五

日以內繳納者，免予加收違約金。

(二)逾期繳納一個月以上，未滿二個月者，照欠額加收千分之

十。

(三)逾期繳納二個月以上，未滿三個月者，照欠額加收千分之

十五。

(四)依此類推，每逾一個月，加收千分之五，最高以欠額之百

分之三十為限。

四、自移交完成日起至前揭租賃期間之起始日零時止，乙方於該期

間內免給付租金予甲方，但須自行負擔該期間內所產生之水、

電、瓦斯等費用。

五、甲方於租賃有效期間內不得任意要求調漲租金。

第四條 保證金約定及返還

一、一般戶之保證金由租賃雙方約定為二個月租金(政策戶為一個

月租金)，金額為新臺幣        元整。乙方應於簽訂本契約

3

時完成繳費。

二、乙方於租賃期間不得主張以保證金抵付租金。

三、保證金於乙方將房屋回復原狀遷出(含戶籍遷出，下同)及完成

退租移交手續後，且無依約或依法應負之債務時，甲方應無息

返還予乙方。但乙方如有欠繳包含但不限於租金、水、電、瓦

斯費用、管理費、甲方為清除廢棄物（或遺留物）所生之費用、

乙方不當使用設備致毀損，或其他乙方違反本契約或住戶管

理規約所衍生之損害或違約金、訴訟及執行費用、公證費、律

師費等，甲方有權自保證金扣除，其不足金額，乙方仍應補足，

絕無異議。

第五條 租賃期間相關費用之支付

一、租賃期間房屋連同附屬基地應納之房屋稅、地價稅、火險由甲

方負擔；水、電、瓦斯等費用，自移交完成日起由乙方負擔。

二、前款水、電費計算為乙方租賃本社宅及公共設施水電。水、電

費率悉依台灣自來水公司及台灣電力公司收費標準計收。公

共設施水、電費依本社宅總戶數分攤費用，範圍包含全棟建築、

地下室及戶外公用設施。

三、房屋租賃公證費用由甲、乙雙方各負擔二分之一，但乙方於簽

約後至租期開始前解除租約或承租期間未滿一年終止租約，

該費用由乙方全額負擔，甲方並得自保證金逕予扣除，如有不

足，仍得向乙方請求賠償。

四、 因乙方退租選配家具導致本契約第三條第一款家具選配租金

   及租金總額變動者，乙方應負擔重新簽訂契約所生之費用（包

   含公證費用）。

第六條 本社宅及停車位之使用限制

一、本社宅係供住宅使用，乙方不得變更用途或作為它用。

二、乙方同意遵守住戶管理規約，不得作違法使用、存放有爆炸性、

4

易燃性、有毒或其他危險、違禁物品，影響公共安全，亦不得

有違反公序良俗之行為。

三、乙方不得將本社宅房屋、汽車位、機車位之全部或一部分轉租、

出借或以其他方式供他人使用，或將租賃權轉讓於他人。

四、本社宅共用部份、約定共用部分及其附屬設施(備)，由本社宅

全體承租人共同使用，乙方不得有違反住宅法第 54條規定之

行為。

五、本社宅全部範圍禁止吸菸。

六、本契約簽定後，乙方不得於租賃期間或續約時，要求包含但不

限於以承租之房屋鄰近設施設備及住戶影響，或其他任何理由

要求換租他戶。但因生育、結婚，經法院裁判確定，或其他不

可抗力之因素，致最低居住水準不符規定者，於續約時提出書

面申請並由甲方同意者不在此限。

七、乙方不得以房屋鄰近前款約定所生之損害，向甲方請求任何賠

償或補償。

八、本契約簽定後，乙方不得於租賃期間或續約時要求變更承租人，

但符合桃園市社會住宅出租辦法第 14條規定者，不在此限。

九、本契約簽定後，乙方不得於租賃期間要求變更租金及選配家具

項目（包含相同價格但不同項目之選配家具），亦不得要求增減

選配家具項目。

十、乙方應遵守「桃園市社會住宅住戶管理規約」之規定。

第七條 修繕及改裝

一、本社宅或附屬設備(不含消耗品)因自然損壞(非人為因素所致)

或非可歸責於乙方者而有修繕之必要時，應由甲方負責修繕。

若乙方選配之家具係因非自然因素損壞者，應負擔如【附表二】

計算之費用。

二、甲方為修繕租賃住宅所為之必要行為，應於三日前通知乙方，

5

乙方無正當理由不得拒絕。

三、前款甲方於修繕期間，致租賃標的全部或一部不能居住使用

者，乙方得請求甲方扣除該期間全部或一部之租金。

四、室內消耗品須由乙方自行更換或修繕。

五、房屋有改裝設施之需要，乙方應經甲方同意，並依相關法令規

定辦理，但不得損害原有建築之結構安全。

六、乙方經甲方同意裝修者，其裝修增設部分若有損壞，由乙方負

責修繕。

七、前款情形乙方返還房屋時，應負責回復原狀。

第八條 承租人之責任

一、乙方對租賃物應盡善良管理人之注意義務。乙方或其家庭成員、

共同居住者，或經其提供使用房屋之第三人，因故意或過失導

致失火或其他原因，使本社宅房屋結構或設施設備毀損、滅失，

除行為人應負責外，乙方就回復原狀或損害賠償亦應負連帶

責任。

二、前款設備之毀損、不堪使用或無法正常運作，經甲方或甲方委

託之管理人員限期改善或復原而未見改善或復原者，得由甲

方代為請廠商或專業人員進行修繕，其所需費用由乙方負擔，

並得由保證金內抵扣，保證金如有不足者，應由乙方補足，乙

方不得異議。

三、乙方或其家庭成員、共同居住者，或經其提供使用房屋之第三

人使用房地致甲方或第三人遭受損害時，乙方應對於該第三

人負損害賠償責任，甲方概不負責。若因此致甲方遭受損害或

第三人向甲方請求損害賠償(包括但不限於國家賠償責任)，

乙方應賠償甲方之損害。

四、乙方不得於本社宅租賃期間(3年)要求更換、增減或退租選配

家具，且須自行收納及善盡保管責任；如因未付選配家具租金

6

或保管不善等造成損害，就甲方因此（包含但不限於運送、回

收等）所支出之成本或損害，乙方應負損害賠償責任。

五、甲方為辦理財產盤點、各項設施之維護檢修、關懷訪視，乙方

應配合辦理，不得規避、妨礙或拒絕；除緊急維修外，甲方如

須進入乙方室內修繕時，應於三日前通知乙方，乙方應配合甲

方所定之期限及施工方法。

六、除載明於社會住宅承租申請書內之乙方及家庭成員外，其他第

三人未經甲方同意，不得入住、將戶籍遷入承租地址或辦理其

他登記。

第九條 房屋部分滅失

一、租賃關係存續中，因不可歸責於乙方之事由，致房屋之一部滅

失者，乙方得按滅失之部分，請求減少租金。

二、前款情形減少租金無法議定者，甲方得終止本契約，乙方不得

向甲方請求損害賠償。

第十條 乙方提前終止租約

一、乙方於租賃期限屆滿前，得終止本契約。乙方應於一個月前檢

具退租申請書通知甲方，辦理本契約提前終止相關事宜，以郵

件寄送者以郵戳日為憑。

二、乙方未依前款規定為先期通知而逕行終止租約者，甲方得要求

乙方賠償一個月租金即新臺幣________元整之違約金。

三、乙方除因本契約第十條第六款規定提前終止租約外，乙方若於

租期未滿三年即終止，其所選配之家具視為全部退租，應賠償

如【附表三】計算之違約金。

四、就前第二款及第三款乙方賠償之違約金，甲方得逕自本契約第

四條之保證金扣除，乙方絕無異議。但乙方如因本契約其他扣

款事由致保證金不足扣除者，乙方仍應給付予甲方，絕無異議。

五、租期屆滿前，乙方依第一款規定終止租約者，甲方已預收之租

7

金扣除上述乙方應負擔之費用後，餘額再返還予乙方。

六、租賃期間有下列情形之一，致難以繼續居住者，乙方須檢附相

關事證，以書面通知甲方提前終止租約，甲方不得要求任何賠

償，乙方得不先期通知：

(一)租賃住宅未合於居住使用，並有修繕之必要，經乙方依第

七條第一款規定催告，仍不於期限內修繕。

(二)租賃住宅因不可歸責乙方之事由致一部滅失，且其存餘

部分不能達租賃之目的。

(三)租賃住宅有危及乙方或其同居人之安全或健康之瑕疵。

(四)乙方或其家庭成員、共同居住者，因疾病、意外、天災等

不可歸責於乙方之因素，經甲方同意者。

第十一條 房屋之返還

一、租期屆滿或租賃契約終止時，乙方應即時將房屋依原移交狀況

返還甲方、清空私人家具及物品、遷出戶籍、將租金、水、電、

瓦斯費等或其他依約應繳納之費用全數繳清並檢附相關證明

予甲方，不得藉詞推諉或主張任何權利。乙方逾期未返還房屋

經甲方定期催告後仍未返還者，甲方得逕行停水停電，乙方不

得異議。

二、前款房屋之返還，甲方應依原交付乙方之屋況及設備，經甲方

(或甲方委託之管理人員)及乙方共同完成屋況及設備之移交

手續。如乙方未會同移交，經甲方定期催告仍不會同者，視為

完成移交。移交當日房屋及設備如有未復原情形，由甲方派工

修繕，修繕所需費用甲方得逕自第四條之保證金扣除，乙方不

得異議，如有不足，仍得向乙方請求賠償。

三、乙方未依第一款約定返還房屋時，甲方除得向乙方請求未返還

房屋期間之相當月租金額外，並得請求前開相當月租金額一

倍(未足一個月者，以日租金折算)之違約金至返還為止，亦得

8

依本契約第十六條之規定逕向法院聲請強制執行。

四、前三款乙方未繳清之費用，甲方得逕自第四條之保證金中扣抵，

如有不足，仍得向乙方請求賠償。

第十二條 甲方終止租約

乙方有下列情形之一者，甲方得終止租約，且乙方自本契約終

止後，乙方及乙方之家庭成員均不得再申請承租桃園市社會住宅：

一、積欠租金、管理費或其他應負擔之費用達二個月之租金額，經

甲方或甲方委託之管理人員於相當期限內催告，乙方仍不為

支付。

二、違反本契約第六條第一款規定，擅自變更用途，經甲方阻止仍

繼續為之；違反本契約第六條第三、四款規定而為使用。

三、違反本契約第六條第二款規定，違法使用、存放有爆炸性或易

燃性物品，經甲方阻止仍繼續為之。

四、違反本契約第七條第五款規定進行室內裝修，損害原有建築

結構之安全。

五、乙方毀損租賃住宅或附屬設備，經甲方定相當期限催告修繕仍

不為修繕或相當之賠償。

六、甲方或甲方委託之管理人員發現乙方未實際居住於房屋，乙方

經甲方(或其委託之管理人員)通知立即遷入房屋之日起 10日

內仍未遷入

七、乙方或其家庭成員、共同居住者，或經其提供使用房屋之第三

人有妨害公共安全或不法行為(例如酗酒、鬥毆、鬧事、聚賭、

吸毒、妨害風化、竊盜、收受或收買贓物或其他不法情事)，

或有惡意行為者(破壞建築結構、消防設施(備)、占用公共設

施、阻礙防火逃生通道、違反本契約規定經甲方或甲方委託之

管理人員勸阻不聽、對甲方人員惡言恐嚇或施報復手段等)，

經查明屬實者。

9

八、乙方及其家庭成員重複享有住宅資源(如社會住宅、包租代管、

住宅相關之補貼)，經甲方或政府機關查獲者。

九、乙方簽訂本契約後，經甲方或甲方委託之管理人員發現乙方或

其配偶(含分戶)或其他家庭成員，於基隆市、臺北市、新北市、

桃園市、新竹縣、新竹市，有登記任何房屋所有權者，致原申

請條件不符者，惟乙方於簽約後因繼承而取得該房屋所有權

者，則不在此限。

十、乙方以詐欺、脅迫、提供不實資料或其他不正當方式，使主管

機關就承租資格有誤認之情事。

十一、甲方(或甲方委託之管理人員)為辦理維護修繕或勘查建物

或訪視之需，必須進入或使用乙方室內，經通知後乙方未配合

達三次者。

十二、乙方有盜竊房屋、公共區域之財物或設備等行為。

十三、甲方提供本社宅之公共設施設備，因乙方使用不當致有毀損、

滅失或有影響其他住戶使用之虞，經甲方或甲方委託之管理

人員限期改善或復原而未見改善或復原者。

十四、於社區公共空間或公共設施（如樓梯間、川堂、地下室等）

擺放私人物品或廢棄物，經甲方或甲方委託之管理人員限期

通知改善未改善者。

十五、乙方及其家庭成員、共同居住者違反住戶管理規約評點累積

扣分達甲方所定標準。

十六、其他違反本契約之情事，經甲方定期催告仍未改善者。

甲方依前款規定提前終止租約者，應於終止租約前三十日，檢

附相關事證，以書面通知乙方。但依前款第三、四款規定終止者，

得不先期通知。

第十三條 遺留物之處理

租期屆滿或租賃契約終止後，乙方之遺留物依下列方式處理：

10

一、乙方完成返還房屋後，經甲方發現房屋內仍有遺留物，乙方同

意任由甲方處理，乙方不得向甲方主張任何權利或請求賠償。

二、乙方租期屆至或提前終止時，經甲方定相當期限催告搬離仍不

搬離時，甲方得將乙方物品視為廢棄物或由甲方尋覓地點保

存半年，乙方不得向甲方主張任何權利或請求賠償。

三、前二款遺留物處理所需費用，由保證金中先行抵充，如有不足，

甲方得向乙方請求給付不足之費用，乙方不得異議。

第十四條 繼承

一、雙方合意本契約於乙方死亡時當然終止。

二、與乙方具「同一戶籍內之配偶或直系親屬」或「乙方父母均已

死亡，且其戶籍內有未滿二十歲或已滿二十歲仍在學、身心障

礙或無謀生能力之單身兄弟姊妹需要照顧者之該戶籍內之兄

弟姊妹」身分關係之一，得申請承受原租約至租賃期限屆滿為

止。

三、符合前款所訂之資格者，得自乙方死亡之日起 3 個月內檢具

繼承協議書，於繼承協議書推舉一人為繼承人向甲方簽署承

受原租約。

四、符合本條第二款所訂之資格者，以乙方死亡日起至原契約未滿

之租賃期間為其租期；未依規定完成申請承受原租約者，應負

擔未承受原租約期間之租金、水、電、瓦斯費、管理費等或其

他依約應繳納之費用。

第十五條 通知送達及寄送

一、甲方對乙方所為之書面通知、催告或其他意思表示，於租期開

始前依社會住宅承租申請書記載之通訊地址及戶籍地址，租

期開始後依承租地址及戶籍地址，租期結束後依乙方通訊地

址及戶籍地址所為之送達處所，並以郵寄或甲方自行投遞之

方式為之。甲方依約定地址所為之送達，即發生送達之效力。

11

二、非經甲方書面同意，乙方不得變更送達處所。乙方如未經甲方

同意而擅自變更送達處所，仍以雙方約定之地址為送達處所。

甲方依約定地址所為之送達，乙方拒收或無人收受而致退回

時，乙方同意以郵局或甲方第一次投遞日為送達生效日。

第十六條 契約分存及公證

一、本契約簽訂時雙方同意由甲方及乙方會同辦理公證。

二、本契約一式三份，公證人、甲方及乙方各執一份。

三、甲、乙雙方同意公證書載明下列事項應逕受強制執行：

(一)乙方如於租賃期滿後不遷出返還房屋，或乙方不依約給

付租金(含管理費)或違約金。

(二)甲方如於租賃期滿或本契約終止時，已收之保證金經扣

抵積欠之租金(含管理費)、違約金及其他費用後，未將剩

餘部分返還者。

四、本契約經公證後生效。

第十七條 爭議處理

因本契約發生之爭議，雙方得依下列方式處理：

一、由桃園市不動產糾紛調處委員會調處。

二、由桃園市消費爭議調解委員會調解。

三、就本契約法律關係所生之訴訟，雙方合意以臺灣桃園地方法院

為第一審管轄法院。

第十八條 其他

本契約中所附之附表與附件內容，均視為整體契約之一部。

第十九條 未盡事宜

「桃園市社會住宅住戶管理規約」及其相關規定視為本契約之

一部，乙方同意甲方如有修正得依公告方式行之。本契約如有未盡

事宜，依有關法令、習慣及誠實信用原則公平解決之。

12

立契約人

甲方：桃園市社會住宅服務中心

代表人：李憲明 董事長

統一編號：91323319

地址：桃園市桃園區力行路300號5樓

電話：03-3331481

乙方：

身分證字號：

戶籍地址：

電話：

乙方見證人：

身分證字號：

戶籍地址：

電話：

中 華 民 國   年  月  日

13

附表一、選配家具承租數量表

單位：新臺幣(元)

註：家具實際之樣式、材質、尺寸與選配項目內容可能略有誤差；家具顏色

以廠商所實際供應為主。

項次 品名 規劃尺寸 月租金 承租數量

1 1人沙發  80×80×85  73

2 2人沙發 135×80×85 115

3 1人茶几 50*50*55 53

4 2人茶几 105*60*40 63

5 3人茶几 120*60*40 84

6 4人餐桌 150*80*75 115

7 餐(書)椅 52*46*75  42

8 書桌 90*55*75 73

9 電視櫃  180*40*40  94

14

附表二、非自然損壞維修費用表

                  單位：新臺幣(元)

備註：

1. 非自然損壞之維修費用計算，包含運送成本、材料成本及維修成本。

2. 除以上所列損壞嚴重維修費用外，屬輕微損壞之部分（無須運回現場維修），視損壞程度以現

場報價為準。

項次 項目 費用 項次 項目 費用

1 3 人沙發 沙發靠背 3,600 16 4 人餐桌 餐桌桌腳 3,435

2 3 人沙發 沙發底座 2,250 17 餐(書)椅 餐(書)椅靠背 825

3 3 人沙發 沙發扶坐墊 1,800 18 餐(書)椅 餐(書)椅椅墊 450

4 3 人沙發 沙發扶手 1,650 19 餐(書)椅 餐(書)椅椅腳 825

5 2 人沙發 沙發靠背 2,700 20 書桌 書桌桌板 2,400

6 2 人沙發 沙發底座 1,800 21 書桌 書桌桌腳 2,820

7 2 人沙發 沙發扶坐墊 1,800 22 3 人茶几 茶几桌板 2,870

8 2 人沙發 沙發扶手 1,650 23 3 人茶几 茶几桌腳 2,870

9 1 人沙發 沙發靠背 1,560 24 2 人茶几 茶几桌板 2,460

10 1 人沙發 沙發底座 1,170 25 2 人茶几 茶几桌腳 2,460

11 1 人沙發 沙發扶坐墊 1,560 26 1 人茶几 茶几桌板 1,500

12 1 人沙發 沙發扶手 1,430 27 1 人茶几 茶几桌腳 1,500

13 2 人餐桌 餐桌桌板 2,106 28 電視櫃 電視櫃桌板 5,250

14 2 人餐桌 餐桌桌腳 2,821 29 電視櫃 電視櫃桌腳 3,600

15 4 人餐桌 餐桌桌板 3,780

15

附表三、選配家具違約金計算表
單位：新臺幣(元)

註:
1. 乙方不得於本案社會住宅租賃期間(3 年)要求變更或增減「選配家具」項目，乙方於本案社會住宅

租賃期間(3年)須自行收納及自負保管責任。
2. 如因乙方於租期未滿三年即提前終止本案社會住宅租賃契約者，視為所有選配家具均退租，應按

「選配家具違約金計算表」計算違約金。未租滿 1 個月以 0個月違約金計算（簽約選定後交付前毀
諾亦同）、未住滿 36個月以 35個月違約金計算，以此類推。

項次 1 2 3 4 5 6 7 8 9

項目
1 人
沙發

2 人
沙發

1 人
茶几

2 人
茶几

3 人
茶几

4 人
餐桌

餐(書)
椅

書桌 電視櫃

第 0個
月

664 1,043 474 568 758 1,043 379 664 853

第 1個
月

645 1,013 460 551 736 1,013 368 645 828

第 2個
月

626 983 446 534 714 983 357 626 803

第 3個
月

607 953 432 517 692 953 346 607 778

第 4個
月

588 923 418 500 670 923 335 588 753

第 5個
月

569 893 404 483 648 893 324 569 728

第 6個
月

550 863 390 466 626 863 313 550 703

第 7個
月

531 833 376 449 604 833 302 531 678

第 8個
月

512 803 362 432 582 803 291 512 653

第 9個
月

493 773 348 415 560 773 280 493 628

第 10 個
月

474 743 334 398 538 743 269 474 603

第 11 個
月

455 713 320 381 516 713 258 455 578

第 12 個
月

436 683 306 364 494 683 247 436 553

第 13 個
月

417 653 292 347 472 653 236 417 528

第 14 個
月

398 623 278 330 450 623 225 398 503

第 15 個
月

379 593 264 313 428 593 214 379 478

第 16 個
月

360 563 250 296 406 563 203 360 453

第 17 個
月

341 533 236 279 384 533 192 341 428

第 18 個
月

322 503 222 262 362 503 181 322 403

第 19 個
月

303 473 208 245 340 473 170 303 378

第 20 個
月

284 443 194 228 318 443 159 284 353

第 21 個
月

265 413 180 211 296 413 148 265 328

第 22 個
月

246 383 166 194 274 383 137 246 303

第 23 個
月

227 353 152 177 252 353 126 227 278

第 24 個
月

208 323 138 160 230 323 115 208 253

第 25 個
月

189 293 124 143 208 293 104 189 228

第 26 個
月

170 263 110 126 186 263 93 170 203

第 27 個
月

151 233 96 109 164 233 82 151 178

第 28 個
月

132 203 82 92 142 203 71 132 153

第 29 個
月

113 173 68 75 120 173 60 113 128

第 30 個
月

94 143 54 58 98 143 49 94 103

第 31 個
月

75 113 40 41 76 113 38 75 78

第 32 個
月

56 83 26 24 54 83 27 56 53

第 33 個
月

37 53 12 7 32 53 16 37 28

第 34 個
月

18 23 8 4 10 23 5 18 3

第 35 個
月

9 11 4 2 5 11 2 9 1

第 36 個
月

0 0 0 0 0 0 0 0 0